
1BOA VISTA, 14 DE MARÇO DE 2012

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    43º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 14 de março de 2012

Edição 1300   |   Páginas: 06

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Chicão da Silveira - PDT
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank - PMN
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Remídio Monai - PR

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz - PV
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Flamarion Portela - PTC

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas- PRTB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Dhiego Coelho- PSL
Deputado Jalser Renier- DEM
Deputado Soldado Sampaio- PC do B
Deputado Jean Frank - PMN

DAMOSIEL LACERDA DE ALENCAR
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Suplentes:
1º - Deputado Sargento Damosiel - PRP
2º - Deputada Aurelina Medeiros- PSDB

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputada Aurelina Medeiros- PSDB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Chicão da Silveira - PDT

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Marcelo Natanael - PRB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Dhiego Coelho - PSL

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Sargento Damosiel - PRP
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Soldado Sampaio - PC do B

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Remídio Monai - PR



2  BOA VISTA, 14 DE MARÇO DE 2012

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Resolução de Exoneração e Nomeação nº 417
e 418/12
Resoluções de Afastamentos nº 076 a 079/2012
Atos Legislativos
Decreto Legislativo nº 001/2012
Decreto Legislativo nº 002/2012
Decreto Legislativo nº 003/2012
Projeto de Decreto Legislativo nº 002/2012
Projeto de Decreto Legislativo nº 003/2012
Resolução da Mesa nº 002/2012
Proposta de Moção de Pesar nº 005/2012
Ata de Reunião Extraordinária da Comissão de
Constituição, Justiça e Redação Final

2
2

3
3
4
4
4
5
5

5

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

RESOLUÇÃO Nº 417/2012- DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
EXONERAR, a Comissão Permanente de Licitação – CPL

desta Casa Parlamentar, a partir de 13/03/2012 os servidores abaixo
relacionados de acordo com as funções especificadas:
PRESIDENTE:     Giselma Salete Tonelli P. de Souza
MEMBROS EFETIVOS:  Maria Jaime Laranjeira de Menezes

     Antônia de Pádua Lopes Costa
SECRETÁRIA:      Elisa Maria Almeida da Silva
MEMBROS SUPLENTES: Liviany Mesquita de Campos
Palácio Antônio Martins, 13 de Março  de 2012.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 418/2012- DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
DESIGNAR, para comporem a Comissão Permanente de

Licitação – CPL desta Casa Parlamentar, a partir de 13/03/2012 os
servidores abaixo relacionados de acordo com as funções especificadas:
PRESIDENTE:      Giselma Salete Tonelli P. de Souza
MEMBROS EFETIVOS:   Maria Jaime Laranjeira de Menezes

      Elisa Maria Almeida da Silva
ASSESSORIA JURIDICA:Verona Sampaio Rocha Lima
MEMBROS SUPLENTES: Francimário Gonçalo da Silva

      Danielly Rodrigues de Melo
Palácio Antônio Martins, 13 de Março  de 2012.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 076/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado ANTONIO MECIAS PEREIRA DE JESUS, para viajar
com destino a cidade de Brasília-DF, com a finalidade de tratar de
assuntos de interesse deste Parlamento, com saída a partir das
14h25min do dia 14.03 e retornando dia 20.03.2012.

Palácio Antônio Martins, 13 de março de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 077/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do servidor JOSÉ RODRIGUES

SOUSA, Assessor Parl. V, para viajar com destino a cidade de Brasília-
DF, com a finalidade de acompanhar o deputado Mecias de Jesus que
tratará de assuntos de interesse deste Parlamento, com saída a partir
das 14h25min do dia 14.03 e retornando dia 20.03.2012.

Palácio Antônio Martins, 13 de março de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 078/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado RODRIGO DE HOLANDA MENEZES JUCÁ, para viajar
com destino a cidade de Belo Horizonte-MG, com a finalidade de
realizar visita a Assembleia Legislativa de Minas Gerais para conhecer
a estrutura, programação e funcionamento da TV ALE de Minas
Gerais, com saída a partir das 14h25min do dia 18.03 e retornando às
07h03min do dia 22.03.2012.

Palácio Antônio Martins, 13 de março de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário



3BOA VISTA, 14 DE MARÇO DE 2012

Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 079/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do servidor APARECIDO

JURANDIR EGÍDIO SANCHES, Auxiliar Parl. V, para viajar
com destino aos municípios de Rorainópolis, Caroebe, São João da
Baliza e São Luiz do Anauá, com a finalidade de registrar os Seminários
de Legislação Eleitoral, nos dias 30 e 31.03.2012, a serviço desta
Assembleia Legislativa Estadual

Palácio Antônio Martins, 13 de março de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

_______________________________________________________
DECRETO LEGISLATIVO

______________________________________________________
DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/12

Concede a comenda Orgulho de
Roraima a personalidades
femininas e dá outras
providências.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais, faz saber
que o Plenário aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Orgulho de Roraima, criada
pela Resolução Legislativa nº 010/09, de 08 de abril de 2009, às
personalidades femininas, a seguir elencadas, por suas ações no Estado
de Roraima voltadas para a mulher:

1. Maria de Nazaré Sodré Ramalho – Missionária da Igreja
Assembleia de Deus;

2. Angela Maria Gomes Portela – Senadora da República;
3. CAP-PM Valdeane Alves – Policial Militar;
4. Cleonice Andrigo Vieira – Procuradora de Justiça do

Ministério Público Estadual;
5. Elcenir Diogo da Silva – Defensora Pública;
6. Gioconda Santos e Souza Martinez – Reitora da UFRR;
7. Irmã Gianarosa Parodi - Igreja Católica;
8. MAJ-BM Keissyanna Coelho Barbosa Nunes - Bombeiro Militar;
9. Maria Conceição de Sant’Ana B. Escobar – Presidente da CERR;
10. Maria Suely Silva Campos – Vice-Prefeita;
11. Maria Teresa Saenz Surita – Deputada Federal;
12. Sara Barbosa Monteiro – Representante das Servidoras do

Poder Legislativo Estadual;
13. Antonieta Magalhaes Aguiar – Advogada;
14. 1º TEN. DENTISTA Andreza Cristina Jansen – Base Aérea

de Boa Vista;
15. MAJOR Patrícia Luiza Wisniewsky Souza e Silva – 1ª

Bgda. de Infantaria e Selva.
16. Célia Regina Maciel de Souza - Delegada do Ministério do
Desenvolvimento Agrário em Roraima;

DEPUTADAS E EX-DEPUTADAS DA ALE
17. Angela Águida Portella
18. Eulina Gonçalves Vieira
19. Francisca Aurelina de Medeiros Lima
20. Maria do Perpetuo Socorro Santana Simões
21. Maria Lúcia Rodrigues Marques
22. Maria Luiza Vieira Campos
23. Marília Natália Pinto
24. Noêmia Bastos Amazonas – In Memoriam
25. Suzete de Macedo Oliveira
26. Vera Regina Guedes da Silveira

ENTIDADES DE APOIO À MULHER
27. Cândida Alzira Bentes de Magalhães - Presidente do

Cons. Est. de Defesa dos Direitos da Mulher;
28. Catherine Aires Saraiva - Delegada Titular da Delegacia

de Defesa da Mulher;
29. Dr.ª Denise Abreu Cavalcante Calil - Presidente do

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Mulher e da Comissão
Especial da Mulher Advogada da OAB/RR;

30. Nelita Frank - Núcleo das Mulheres de Roraima – NUMUR;
31. Suzana Peixoto Lima Coelho - Presidente do Movimento

Roraimense de Mulheres;
32. Cláudia Sousa Oliveira – Pres. da Associação Rosa de Sarom
33. Maria dos Santos Sousa - Presidente da Cooperativa das

Costureiras do Santa Teresa;
34. Maria das Dores Souza Paz – Pres. da Ass. dos Moradores

do B. Mecejana e da Ass. das Donas de Casa do Bairro Mecejana;
35. Genira Borges Bertol - Presidente da Central dos

Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil;
36. Rosamira da Silva Campo - Coordenadora do Clube de

Mulheres Agricultoras Esperança Da Vicinal 03 do Município De
Rorainópolis;

37. Rosa Maria Rodrigues Barroso-Presidente da CUT em Roraima;
38. Maria do Socorro Ribeiro da Silva - Coordenadora do

Movimento de Mulheres Camponesas;
39. Maria Cristina do Nascimento - Supervisora da Casa de

Timóteo;
40. Francisca Aldeni da Silva - Presidente da Associação de

Mulheres Rurais de Entre Rios;
41. Dalva Conceição da Silva - Presidente do Sindicato dos

Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais do Município de Boa Vista;
42. Marga Leonor Saorini - Presidente da Federação das

Mulheres do Brasil em Roraima;
43. Ana Kátia Januário de Souza - Organização das Mulheres

Indígenas de Roraima;e
44. Vanessa Rufino do Vale – Gerente do Abrigo Feminino.
Art. 2º A Mesa Diretora tomará as providências necessárias

para a realização de Sessão de entrega da comenda constante do presente
instrumento normativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio Antônio Martins, 13 de março de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputada AURELINA MEDEIROS

1ª Vice -Presidente
Deputado REMÍDIO MONAI

2º Secretário

DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/12
Concede o Título de Cidadã
Benemérita do Estado de
Roraima às senhoras Rosa de
Almeida Rodrigues e Zenilda
Maria Portella, e dá outras
providências.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais, faz saber
que o Plenário aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido às senhoras Rosa de Almeida
Rodrigues e Zenilda Maria Portella, o Título de Cidadã
Benemérita do Estado de Roraima, nos termos da Lei Estadual nº
061, de 13 de janeiro de 1994, alterada pela Lei nº 303/01.

Art. 2º A Mesa Diretora tomará as providências necessárias
para a realização de Sessão de entrega do Título constante do presente
instrumento normativo.
Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão à
conta da dotação orçamentária do Poder Legislativo Estadual.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Antônio Martins, 13 de março de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputada AURELINA MEDEIROS

1ª Vice -Presidente
Deputado REMÍDIO MONAI

2º Secretário



4  BOA VISTA, 14 DE MARÇO DE 2012

DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/11.
Concede a comenda Orgulho de
Roraima a senhora Shéridan de
Anchieta e dá outras
providências.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais, faz saber
que o Plenário aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a comenda Orgulho de Roraima, criada
pela Resolução Legislativa nº 010/09, de 08 de abril de 2009, a senhora
Shéridan Estérfany Oliveira de Anchieta, Secretária de promoção
Humana e Desenvolvimento, pela implantação e coordenação do
Programa “Viva Comunidade”, nesta capital.

Art. 2º A Mesa Diretora tomará as providências necessárias
para a realização de Sessão de entrega da comenda constante do presente
instrumento normativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio Antônio Martins, 13 de março de 2012.
Dep. FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Dep. JALSER RENIER

1º Secretário
Dep. REMÍDIO MONAI

2º Secretário

______________________________________________________
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

__________________________________________________________

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/12
Concede a comenda Orgulho de
Roraima a personalidades
femininas e dá outras
providências.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais, faz saber
que o Plenário aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Orgulho de Roraima, criada
pela Resolução Legislativa nº 010/09, de 08 de abril de 2009, às
personalidades femininas, a seguir elencadas, por suas ações no Estado
de Roraima voltadas para a mulher:

1. Maria de Nazaré Sodré Ramalho – Missionária da Igreja
Assembleia de Deus;

2. Angela Maria Gomes Portela – Senadora da República;
3. CAP-PM Valdeane Alves – Policial Militar;
4. Cleonice Andrigo Vieira – Procuradora de Justiça do

Ministério Público Estadual;
5. Elcenir Diogo da Silva – Defensora Pública;
7. Gioconda Martinez – Reitora da UFRR;
8. Irmã Gianarosa Parodi - Igreja Católica;
9. MAJ-BM Keissyanna Coelho Barbosa Nunes - Bombeiro Militar;
10. Maria Conceição de Sant’Ana B. Escobar – Presidente da CERR;
11. Maria Suely Silva Campos – Vice-Prefeita;
12. Maria Teresa Saenz Surita – Deputada Federal;
13. Sara Barbosa Monteiro – Representante das Servidoras do

Poder Legislativo Estadual;
14. Shéridan Estérfany Oliveira de Anchieta – Secret. de

Promoção Humana e Desenvolvimento;
15. Antonieta Magalhaes Aguiar – Advogada;
16. 1º TEN. DENTISTA Andreza Cristina Jansen – Base Aérea

de Boa Vista;
17. MAJOR Patrícia Luiza Wisniewsky Souza e Silva – 1ª

Bgda. de Infantaria e Selva.
18. Célia Regina Maciel de Souza - Delegada do Ministério do

Desenvolvimento Agrário em Roraima;

DEPUTADAS E EX-DEPUTADAS DA ALE
18. Angela Águida Portella
19. Eulina Gonçalves Vieira
20. Francisca Aurelina de Medeiros Lima
21. Maria do Perpetuo Socorro Santana Simões
22. Maria Lúcia Rodrigues Marques
23. Maria Luiza Vieira Campos
24. Marília Natália Pinto
25. Noêmia Bastos Amazonas – In Memoriam

26. Suzete de Macedo Oliveira
27. Vera Regina Guedes da Silveira

ENTIDADES DE APOIO À MULHER
28. Cândida Alzira Bentes de Magalhães - Presidente do Cons.

Est. de Defesa dos Direitos da Mulher;
29. Catherine Aires Saraiva - Delegada Titular da Delegacia

de Defesa da Mulher;
30. Dr.ª Denise Abreu Cavalcante Calil - Presidente do

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Mulher e da Comissão
Especial da Mulher Advogada da OAB/RR;

31. Nelita Frank - Núcleo das Mulheres de Roraima – NUMUR;
32. Suzana Peixoto Lima Coelho - Presidente do Movimento

Roraimense de Mulheres;
33. Cláudia Sousa Oliveira – Pres. da Associação Rosa de Sarom
34. Maria dos Santos Sousa - Presidente da Cooperativa das

Costureiras do Santa Teresa;
35. Maria das Dores Souza Paz – Pres. da Ass. dos Moradores

do B. Mecejana e da Ass. das Donas de Casa do Bairro Mecejana;
36. Genira Borges Bertol - Presidente da Central dos

Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil;
37. Rosamira da Silva Campo - Coordenadora do Clube de

Mulheres Agricultoras Esperança Da Vicinal 03 do Município De
Rorainópolis;

38. Rosa Maria Rodrigues Barroso-Presidente da CUT em Roraima;
39. Maria do Socorro Ribeiro da Silva - Coordenadora do

Movimento de Mulheres Camponesas;
40. Maria Cristina do Nascimento - Supervisora da Casa de

Timóteo;
41 Francisca Aldeni da Silva - Presidente da Associação de

Mulheres Rurais de Entre Rios;
42. Dalva Conceição da Silva - Presidente do Sindicato dos

Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais do Município de Boa Vista;
43. Marga Leonor Saorini - Presidente da Federação das

Mulheres do Brasil em Roraima;
44. Ana Kátia Januário de Souza - Organização das Mulheres

Indígenas de Roraima;e
45 Vanessa Rufino do Vale – Gerente do Abrigo Feminino.
Art. 2º A Mesa Diretora tomará as providências necessárias

para a realização de Sessão de entrega da comenda constante do presente
instrumento normativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Sala das Sessões, 13 de março de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputada AURELINA MEDEIROS

1ª Vice -Presidente
Deputado REMÍDIO MONAI

2º Secretário

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/12
Concede o Título de Cidadã
Benemérita do Estado de
Roraima às senhoras Rosa de
Almeida Rodrigues e Zenilda
Maria Portella, e dá outras
providências.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais, faz saber
que o Plenário aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido às senhoras Rosa de Almeida
Rodrigues e Zenilda Maria Portella, o Título de Cidadã
Benemérita do Estado de Roraima, nos termos da Lei Estadual nº
061, de 13 de janeiro de 1994, alterada pela Lei nº 303/01.

Art. 2º A Mesa Diretora tomará as providências necessárias
para a realização de Sessão de entrega do Título constante do presente
instrumento normativo.

Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto
correrão à conta da dotação orçamentária do Poder Legislativo Estadual.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, 13 de março de 2012.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputada AURELINA MEDEIROS
1ª Vice -Presidente



5BOA VISTA, 14 DE MARÇO DE 2012

Deputado REMÍDIO MONAI
2º Secretário

_________________________________________________________
RESOLUÇÃO DA MESA

_______________________________________________________
RESOLUÇÃO Nº 002/12

Cria Comissão Especial Externa
para levar propostas a serem
discutidas, em Brasília-DF, na
redistribuição dos recursos do
FPM para os Municípios do
interior de Roraima e dá outras
providências.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições e de conformidade
com o art. 31 da Constituição Estadual, c/c art. 23, VI, “j”, e art. 43
do Regimento Interno deste Poder, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica criada Comissão Especial Externa para, no
período de 19 a 23 do corrente, deslocar-se à cidade de Brasília-
DF, com o objetivo de levar sugestões à bancada federal do
Estado, no Congresso Nacional, relativas à redistribuição dos
recursos do FPM para os Municípios do interior deste Estado,
bem como, para a PEC que trata dos servidores do ex-Território,
constituída pelos seguintes Parlamentares:
- Flamarion Portela;
- Joaquim Ruiz;
- Mecias de Jesus; e
- Rodrigo Jucá.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 13 de março de 2012.

Dep. FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Dep. JALSER RENIER
1º Secretário

Dep. REMÍDIO MONAI
2º Secretário

_______________________________________________________________
PROPOSTA DE MOÇÕES

______________________________________________________________
PROPOSTA DE MOÇÃO DE PESAR Nº 005/12
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

RORAIMA faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora torna
pública a seguinte:

– Moção de Pesar pelo falecimento do senhor JERÔNIMO
CABRAL DE MACÊDO, ocorrido no dia 12 de março de 2012.

A Assembleia Legislativa, nos termos do art. 205 do seu
Regimento Interno, em nome de seus membros, vem de público
apresentar sentimentos aos familiares do senhor Jerônimo Cabral de
Macêdo, dono da localidade “Quarto de bode”, no Km 100 (em direção
à Pacaraima).

Ele era filho do senhor Antonio Cabral de Macêdo (1885 –
1973) e da senhora Suzete Moraes. Jerônimo Cabral de Macedo gostava
de corrida de cavalo, e foi o primeiro jóquei em sua época.

Em seu estabelecimento comercial, à margem esquerda da
BR-174 (em direção a Pacaraima), no km 100, foi o pioneiro na
venda de paçoca, realizou muitas festas, prestigiadas por muitas pessoas
que se dirigiam àquele lugar somente para participar das mesmas.

Desejamos que o mesmo seja acolhido pela providência
divina, com muita luz.

Sala das Sessões, 13 de março de 2012.
IONILSON SAMPAIO

Deputado Estadual

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA,

REALIZADA EM 29 DE FEVEREIRO DE 2012.
Aos vinte e nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil

e doze, às oito horas e trinta minutos, no Plenário Deputada Noêmia
Bastos Amazonas, desta Casa Legislativa, sito a Praça do Centro
Cívico, 202, reuniu-se, extraordinariamente a Comissão de
Constituição, Justiça e Redação Final, sob a Presidência do Senhor
Deputado Rodrigo Jucá, Presidente desta Comissão, com a presença
dos Senhores Deputados, Membros Titulares, com a presença dos
senhores Deputados: Brito Bezerra, Coronel Chagas, Chicão da
Silveira, Flamarion Portela e Jalser Renier. Ausente a senhora
Deputada Aurelina Medeiros.  Abertura: Havendo quorum
regimental, o Senhor Presidente, ao declarar aberta a Reunião, solicitou
à Secretária desta Comissão proceder à leitura da Ata da reunião
anterior. A requerimento do Senhor Deputado Chicão da Silveira,
foi dispensada a leitura da Ata, tendo em vista a distribuição de cópias,
com antecedência, a todos os membros da Comissão para
conhecimento do seu teor. Logo após, o Senhor Presidente colocou a
Ata em discussão. Não havendo nenhuma retificação por parte dos
Membros, submeteu-a à votação, sendo aprovada por unanimidade
dos Senhores Membros da Comissão. Expediente: Dando continuidade
à reunião, o Senhor Presidente constatou na Mesa dos trabalhos
Proposta de Moção de Pesar n.º 003/12, de autoria do Deputado
Flamarion Portela, “pelo falecimento da Senhora Aldercy Fuigueredo
Pereira(Aldeca)”. O Senhor Presidente, no uso de suas atribuições
legais designou o Senhor Deputado Chicão da Silveira para  relatar
a Matéria. Após a designação, o Senhor Presidente suspendeu a Reunião
pelo tempo necessário para que o Senhor Relator emitisse o Parecer.
Após o tempo estipulado, o Senhor Presidente na reabertura dos
trabalhos,  constatou na Ordem do Dia a Proposição, analisada pelo
Relator, solicitando ao mesmo proceder à leitura do parecer. Após a
leitura, o Senhor Presidente colocou o Parecer em discussão. Não
havendo discussão, submeteu à votação, sendo aprovado pelos Senhores
Membros da Comissão. Encerramento: O Senhor Presidente, após
deliberação da Matéria, encerrou a reunião às nove horas. E, para
constar, eu, Gizelda Pinheiro de Barros, Secretária, lavrei a presente
Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e
encaminhada à publicação.
Rodrigo Jucá
Presidente da Comissão
Aprovada em: 01/03/12



6  BOA VISTA, 14 DE MARÇO DE 2012


